Directa, en el marco de lo establecido en el artículo 30, inciso a) del RCMPD, tendiente a la contratación de 
un servicio de mantenimiento semi-integral, correctivo y preventivo de los ascensores del edificio sito en la 
calle 42 Nº 773, ciudad de La Plata, por la suma estimativa de pesos un millón cuatrocientos cuarenta mil ($ 
1.440.000,00.-).

I.2. Desarrollado el procedimiento, el 26 de septiembre de 2024 se dictó la RDGN-2024-1233-E-MPD-
DGN#MPD, a través de la cual se aprobó la Contratación Directa Nº 3/2024 y se adjudicó la presente 

contratación a la firma “ASCENSORES SERVAS SA” por la suma de pesos un millón ochocientos mil ($ 
1.800.000,00.-).

I.3. Como corolario de ello, con fecha 30 de septiembre de 2024 se emitió la Orden de Compra Nº 78/2024 
(IF-2024-00057080-MPD-DGAD#MPD), la cual se notificó en la misma fecha (IF-2024-00057107-MPD-
DGAD#MPD), siendo recibida de plena conformidad por la firma adjudicataria, por lo que corresponde

[...]

cual comunicó a la firma adjudicataria que este organismo haría uso de la opción de prórroga de la OC Nº 
78/24 según el siguiente detalle:

“Renglón Nº 1: Servicio de mantenimiento semi integral correctivo y preventivo del ascensor del edificio sito 
en la calle 42 N° 773, ciudad de La Plata, pcia. de Buenos Aires, precio unitario pesos ciento cincuenta mil 
($ 150.000,00) y precio total por pesos un millón ochocientos mil ($ 1.800.000,00).

En consecuencia, el importe total de la prórroga asciende a la cantidad total de PESOS UN MILLÓN 
OCHOCIENTOS MIL ($ 1.800.000,00) y la misma deberá realizarse en las mismas condiciones pactadas 
originalmente.

Los servicios objeto de prórroga deberán ser prestados a partir del 1° de octubre de 2025” (IF-2025-
00048041-MPD-DGAD#MPD e IF-2025-00048326-MPD-DGAD#MPD).

I.7. Como consecuencia de lo expuesto, el Departamento aludido propició, a través del Informe IF-2025-
00048392-MPD-DGAD#MPD, que se proceda a la prórroga de la OC Nº 78/24 por un importe total de pesos 
un millón ochocientos mil ($ 1.800.000,00.-) a partir del 1 de octubre de 2025.

I.8. Remitidas las actuaciones al Departamento de Presupuesto, este expresó, en el Informe Presupuestario 
IF-2025-00049586-MPD-DGAD#MPD, que existe disponibilidad presupuestaria, en el presente ejercicio 
fiscal, a nivel fuente de financiamiento para afrontar el gasto demandado.

[...]

posteriores, oportunamente se tomaran los recaudos para incluirlas en la formulación respectiva”.

Por ello, según lo dispuesto en el artículo 4 del “Manual”, imputó la suma de pesos un millón ochocientos 
mil ($ 1.800.000,00.-), de acuerdo al siguiente detalle: i) la suma de pesos cuatrocientos cincuenta mil ($ 
450.000,00.-) al ejercicio financiero 2025; y ii) la suma de pesos un millón trescientos cincuenta mil ($ 
1.350.000,00.-) al ejercicio financiero 2026, conforme surge de la Solicitud de Gastos Nº 138/2025 en estado 
“Autorizado” -embebida en el informe aludido-.

I.9. A su turno, tomó intervención la Oficina de Administración General y Financiera y no formuló 
objeciones al criterio vertido por el Departamento de Compras y Contrataciones.